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Készítette: Hódmezővásárhelyi Települési Értéktár Bizottság
Jegyzői Tikárság
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Irodavezető:

Aljegyző:

Jegyző: (~~~~;k:.) rLL~

Polgármester:

Véleményezésre Oktatási, Kulturális, Sport és Nemzetiségi Bizottság
megküldve:

Napirend kapcsán Fodor Györgyi, a Hódmezővásárhelyi Települési Értéktár
meghívandó: Bizottság elnöke

Tárgyalás módja: NYÍLT

ZÁRT az Mötv. 46. ~ (2) bekezdés alábbi pontja alapján:
a) önkormányzati hatósági, összeférhetetlenségi, méltatlansági,

kitüntetési ügy tárgyalásakor, fegyelmi büntetés kiszabása, valamint
vagyonnyilatkozattal kapcsolatos eljárás esetén

b) érintett kérésére választás, kinevezés, felmentés, vezetői megbízás
adása, annak visszavonása, fegyelmi eljárás megindítása és állásfoglalást
igénylő személyi ügy tárgyalásakor

c) vagyonával való rendelkezés esetén, továbbá az általa kiírt pályázat
feltételeinek meghatározásakor, a pályázat tárgyalásakor, ha a nyilvános
tárgyalás az önkormányzat vagy más érintett üzleti érdekét sértené
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Iktatószáin: JEGYZ/l 6-1/2026.

Tárgy: Beszámoló a Hódmezővásárhelyi Települési Értéktár Bizottság 2025. évi munkájáról

Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város
Közgyűlése

Tisztelt Közgyűlés!

A magyar nemzeti értékekről és a hungarikumokról szóló 2012. évi XXX. törvény (a
továbbiakban: Htv.) bevezető része kimondja,
„ a) a magyar nemzeti értékek, köztük a hungarikumok megőrzendó’ és egyedülálló értékek;
b) az összetartozás, az egység és a nemzeti tudat erősítése érdekében nemzetünk értékeit össze
kell gyűjteni, dokumentálni, az értékvédelem alapjául szolgáló dokumentációt a szigorú
nyilvántartás és kutathatóság szabályai szerint meg kell őrizni, az értékeket pedig ápolni,
védelmezni és támogatni kell;
c) örökségünket, a magyar kultúra évezredes értékeit, a magyarság szellemi és anyagi
alkotásait, ember alkotta és természet adta értékeit átfogó értéktárban kell összesíteni;
d) a nemzeti értékeink védelme hozzájárul a nemzeti azonosság-tudat kialakulásához és
megszilárdításához;
e) nemzeti értékeink széles körű hazai és külföldi bemutatása, megismertetése nyelvi, szellemi,
kulturális, gazdasági teljesítményünk, természeti és épített értékeink elismertetése, valamint a
nemzeti arculat erősítése egyaránt kiemelkedőjelentőségíL
Az Országgyűlés kinyilvánítja, hogy a nemzeti értékeket az egyetemes értékek részének tekinti,
amely értékek a magyarság múltjának, jelenének és jövó’jének dinamikusan fejlődő tárháza, az
értékalapú nemzeti összefogás alapja.
A nemzeti értékek tárházát gazdagítják a magyarországi együtt élő népek, az államalkotó
tényezőként elismert nemzetiségek és az országhatáron túli, valamint szerte a világban élő,
magukat magyarnak valló egyének, közösségek értékei.”

A Htv. 3. ~ (2) bekezdése szerint, „A települési önkormányzat Települési Értéktár Bizottságot
hozhat létre, amely — az e törvény végrehajtására kiadott jogszabályban meghatározottak
szerint — azonosítja a településenfellelhető nemzeti értékeket, létrehozza a települési értéktárat
és nyilvántartás céljából megküldi azt a Vármegyei Értéktár Bizottság részére.”

A Htv. végrehajtására kiadott, a magyar nemzeti értékek és hungarikumok értéktárba való
felvételéről és az értéktár bizottságok munkájának szabályozásáról szóló 324/2020. (VII. 1.)
kormányrendelet kimondja, hogy a nemzeti értékek adatait a települési, tájegységi és vármegyei
értéktárakban, az ágazati értéktárban, a külhoni magyarság értéktárában, a Magyar Ertéktárban,
valamint a Hungarikumok Gyűjteményében az egyes szakterületenkénti kategóriák szerint kell
azonosítani és rendszerezni. A települési és vármegyei önkormányzat a rendelet értelmében
dönthet arról, hogy kíván-e élni a települési, tájegységi, vármegyei értéktár létrehozásának
lehetőségével. A Települési Ertéktár Bizottság szervezi a településen fellelhető nemzeti értékek
azonosítását, létrehozza a településen fellelhető nemzeti értékek adatait tartalmazó gyűjteményt
és megküldi azt a vármegyei értéktárba.

A Htv.-ben kapott felhatalmazással Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Közgyűlése a
297/2013. (07.15.) számú határozatával létrehozta a Hódmezővásárhelyi Települési Ertéktár
Bizottságot (a továbbiakban: Bizottság).



A Bizottság a 2013-as megalakulásától eltelt időszakban számos döntést hozott a
hódmezővásárhelyi kulturális-, népművészeti-, természeti-, építészeti és gasztronómiai örökség
Helyi Ertéktárba történő felvételéről, és azok közül többnek a Csongrád-Csanád Vármegyei
Ertéktárhoz való felterjesztéséről. Sajnálatos módon, a 2020-2024. években helyi értékre való
felterjesztés, kérelem a Bizottsághoz nem érkezett.

A korábbi bizottsági tagok lemondását követően, a Közgyűlés a 34/2025. (11.06.) határozatával
felkérte Fodor Györgyi települési képviselőt, Gál Boglárkát, a Tornyai János Múzeum,
Könyvtár és Művelődési Központ főigazgatóját és Lőkösné Nagy Saroltát a HODFO
Közhasznú Nonprofit Kft. ügyvezetőjét a Bizottság tagjainak, kifejezve ezzel azon szándékát,
hogy a megújult Bizottság új lendülettel sikert érhet el további, helyi hungarikumok
felkutatásában, a meglévőek népszerűsítésében a helyi lakosság és a környező településeken
élők vonatkozásában.

A Fodor Györgyi elnök asszony által vezetett Bizottság 2025. évben felfrissítette a város
honlapján való megjelenését, négy alkalommal ülésezett, összesen nyolc határozatot hozott,
ezekben döntött az Arendás Néptáncegyüttes és a Díszítő Művészeti Kör Helyi Ertéktárba
történő felvételéről, csatlakozott a Bessenyei Ferenc Művelődési Központ és a Gazdasági
Egyesület által közösen lebonyolított Izök Fesztiváljához, ahol többek között bemutatkozott
„Ertékasztalával” is. A Bizottság a munkaév végén tájékozódott a Hungarikum Bizottság által
kiírt HUNG26 pályázaton való részvétel lehetőségéről is.

Az előterjesztés mellékletét Fodor Györgyi elnök asszony készítette, összefoglalva a Bizottság
2025. évi munkáját.

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy az előterjesztést és annak mellékletét megvitatni, döntését
meghozni szíveskedjen.

Hódmezővásárhely, 2026.02.12.
Tisztelettel:

Dr. Márki-Zay Péter sk.
polgármester



Nielléklet
BESZÁMOLÓ

A HÓDMEZŐVÁSÁRHELYI TELEPÜLÉSI ÉRTÉKTÁR BIZOTTSÁG
2025. ÉVI MUNKÁJÁRÓL

. 2025.05.21-én kezdte meg a munkát az újjáalakult Helyi Értéktár Bizottság

. A meglévő határozatok alapján számba vettük azokat a helyi értékeket, amelyek már korábban
felvételt nyertek a Helyi Értéktárba.
A Hódmezővásárhelyi Helyi Ertéktárban szereplő elemek: Hódmezővásárhelyi szőrhímzés,
Hódmezővásárhelyi kerámia, Hódmezővásárhelyi sós túrós lepény, Hódmezővásárhelyi
olvasókörök, Hódmezővásárhelyi főtt perec, Hódmezővásárhelyi necckészftés, Plohn Illés és
Plohn József fényképész munkássága és hagyatéka, Vásárhelyi bibliotékák, A
hódmezővásárhelyi téglaépítészet, Alföldi citera, Kankalin Néptáncegyüttes, Hidegen
fogyasztott disznópaprikás, Hódmezővásárhelyi dörölye, Hódmezővásárhelyi táskaleves,
Tarhonya, A vásárhelyi tanya, A vásárhelyi puszta, Mártélyi tájvédelmi körzet, 0-ző tájnyelv,
Hódmezővásárhelyi első világháborús emlékművek, Belovai Péter honvéd vívómester
életműve, Hódmezővásárhelyi Gazdasági Egyesület Agrártörténeti Szakosztály Pásztorélet
Kutatók Körének tevékenysége

. 2025. augusztus 28-án, az Önkormányzat felületein történt felhívás határidejének lejárta után,
a beérkezett, és a feltételeknek megfelelő ajánlások közül a helyi értéktárba felvételt nyert az
Arendás Néptáncegyüttes és a Díszítőművészeti Kör.

. A 2025. szeptember 13-án megrendezett Vásárhelyi Ízök Fesztivál és Gazdanapon felállítottuk
Hódmezővásárhely “Ertékasztalát”. Ennek keretében kiállításra került néhány darab vásárhelyi
Kerámia, az Alföldi Citera Szakál László jóvoltából, A Vásárhelyi Szőrhímzés és a Necc is.
Foglalkozások keretében ki lehetett próbálni a hímzést a Hódfó Nonprofit Kft. hfmzőinek
segítségével, és a necc készítést Sándor Istvánné Marika bemutatója során, arcfestés és puzzle
játék keretében a vásárhelyi hímzés mintavilága elevenedett fel, illetve a helyi értékeinkből
memóriajáték készült fiatalok számára.

. Ugyanezen a napon adtuk át az oklevelet a két, idén felvételt nyert helyi érték képviselőinek:
az Arendás Néptáncegyüttes és a művelődési házban 1979 óta működő Díszítőművészeti Kör
vezetőjének.

. 2025.12.15-én megjelent, a Hungarikum Bizottság által kiírt HUNG26 nevű pályázatot
sikeresen beadta a Város, 2026.01.15-én. A támogatás meghatározott célja a nemzeti értékek
és hungarikumok népszerűsítésének, megismertetésének, megőrzésének és gondozásának
támogatása. A pályázat kiemelt célja, hogy elősegítse a nemzeti értékek megőrzését a következő
generációk számára, és mindennapjaik részévé válását és maradását. A benyújtott pályázati
anyagban a fiatalabb korosztályokra koncentráltunk. Reméljük, sikeres elbírálásban
részesülünk.

. Az idei évben főbb terveink között szerepel
~ Kiadványok szerkesztése,
~ Az Ertékasztal bővítése és népszerűsítése,
~ A Vármegyei Értéktárban még nem szereplő elemek javaslata, és továbbítása a Hungarikum

Bizottság felé.
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Az Hódmezővásárhelyi Helyi Értéktár Bizottság folyamatosan várja az ajánlásokat a helyi
értékekről az erLekta~ @hodrnezovasarhe Iy.hu e-mail címre.
A helyi értékek és a javaslattételi adatlap (https://hodrnezovas~irhe1y.hu/wp—
content/uploads/2023/OJ/javasiatteteli lap ertektar.pdf) megtalálhatóak a város honlapján a
https://hodinezovasarhe.iy.hu/heiyi-ertektai’/ címen.

Hódmezővásárhely, 2026. február 12.

Fodor Györgyi sk.
elnök
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Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Közgyűlésének
.. ./2026. (11.12.) határozata

Tár2y: Beszámoló a Hódmezővásárhelyi Települési Értéktár Bizottság 2025. évi munkájáról

HATÁROZATI JAVASLAT

Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Közgyűlése (a továbbiakban: Közgyűlés) megtárgyalta
és elfogadta a Hódmezővásárhelyi Települési Értéktár Bizottság 2025. évi munkájáról szóló
beszámolót.

A Közgyűlés a határozat végrehajtásáról nem kér jelentést.

Dr. Márki-Zay Péter sk. Angyal Zsolt sk.
polgármester jegyző

Határozatot kapja:
1. Tisztségviselők
2. Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal
3. Hódmezővásárhelyi Települési Ertéktár Bizottság
4. Jegyzői Titkárság
5. Jogi Iroda, Jogi Csoport
6. Irattár


